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1. Úvod – vizualizace spalovacích procesů

Spalovací procesy se používají v mnoha moderních technologiích, jako je výroba elektrické

energie, vytápění a automobilový průmysl, pohon letadlové techniky a vesmírných

přepravních prostředků.

Znalosti fyziky, které se využívají pro modelování turbulentních plynných a reakčních toků,

se neustále rozšiřují. Získávání podrobných informací je nezbytné k prokázání spolehlivosti

různých numerických modelů, které již byly vyvinuty, a dále ke zlepšení jejich predikčních

schopností s cílem zvýšit výkon zkoumaných zařízení. Takováto měření pak poskytují

hlubší pochopení vnitřních fyzikálních a chemických procesů, které je nutné k ověření a

zlepšení počítačových simulací a k podpoře aplikovaného výzkumu v praktických

spalovacích zařízeních.

Od příchodu laseru na počátku 60. let byly pro diagnostické účely vyvinuty různé laserové

spektroskopické techniky. Tyto metody jsou mimořádně cenné pro zkoumání obtížně

předvídatelných prostředí, jako třeba právě u procesů spalování. Konkrétně to je například

turbulentní plamen, kde je pro zkoumání velmi užitečné použít optické techniky s vysokým

prostorovým a časovým rozlišením. Mezi různými diagnostickými metodami založenými

na laseru se ukázaly jako užitečné zobrazovací techniky zahrnující Laserem Indukovanou

Fluorescenci (LIF), Chemiluminiscenci, rozptyl Raman, Rayleigh nebo Mie. Výsledný obraz

může odhalit důležité informace o struktuře průtoku nebo o procesech spalování, které

ovlivňují návrh spalovací komory. Prostorově rozlišená měření jsou v případě LIF získána

na velkém počtu bodů obsažených v laserovém listu, čímž se získá okamžitý obraz

vlastností toku. Počet těchto bodů je omezen rozlišením snímací techniky a je definován

počet pixelů zastoupených ve snímaném úseku. Podrobná studie velkých a malých

struktur v obraze je možná v reakčních i nereakčních tocích, stejně jako základní studie

zabývající se platností modelování turbulentního toku.

Zobrazování pomocí chemiluminiscence je taktéž cenným nástrojem pro diagnostiku

spalovacích procesů. Technika spočívá v detekci přirozeně vyzařovaného světla

z chemicky vybuzených typů plamene a nevyžaduje přítomnost laseru. To činí z této

techniky cenově dostupnou diagnostickou metodu. Metodu lze vylepšit o použití
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vysokorychlostní kamery, což umožní studium časového průběhu mnoha různých procesů

spalování. [9] [12] [14]

Cílem této práce je zabývat se v teoretické části vizualizací spalovacích procesů a zaměřit

se na dvě hlavní metody, a to na Laserem Indukovanou Fluorescenci a Chemiluminiscenci

OH radikálů. Dále na základě teoretických poznatků s ohledem na podmínky v laboratoři

ČVUT navrhnout experiment, na kterém bude provedeno kvalitativní měření jednou

z metod. Vzhledem k těmto podmínkám byla později pro tuto práci zvolena

Chemiluminiscenční metoda vizualizace spalovacích procesů. Jedná se, například oproti

metodě Laserem Indukované Fluorescence, o méně sofistikovanou metodu. Metoda ale

nabízí jednodušší způsob nastavení, který je méně náchylný na chyby. Také je finančně

méně náročná na vybavení, které je lehce přenositelné, protože ze speciální techniky je

zapotřebí pouze zesilovač a kamera. Přesto dává metoda velmi dobré výsledky

v dostatečné kvalitě. Cílem práce by mělo být nalezení vhodného nastavení vybraných

zařízení tak, aby v rámci podmínek tohoto experimentu byly výsledky co nejoptimálnější

pro další zpracování.

2. Fyzikální podstata

Zkoumané diagnostické metody hoření plamene mají svou fyzikální podstatu

v luminiscenčních jevech. Luminiscence se dělí na mnoho kategorií podle nejrůznějších

kritérií, jak je vidět v kapitole 2.1.1. Rozdělení luminiscence. I když jev v této práci nejvíce

zkoumaný je chemiluminiscence, je zapotřebí hlubší vhled do této problematiky, který je

rozebrán v následujících kapitolách. Informace čerpány ze zdrojů [1] [3] [11] [16] [18]

[19]

2.1. Luminiscence

Pojem luminiscence je znám již od roku 1889 a definoval ho E. Wiedemann:

„Luminiscence je definována jako spontánní záření tělesa představující přebytek

nad teplotním zářením, které je charakterizováno dozníváním, jehož trvání značně

převyšuje periodu světelných kmitů“. Toto tvrzení lze přepsat také tak, že látka, která
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absorbuje záření o vhodné vlnové délce, se samovolně nabudí do excitovaného stavu, což

je stav o vyšší energetické hladině než za klidu. Tato dodaná energie se poté po určité

době zpětně vyzáří ve formě elektromagnetického záření. Musí se přitom ale zachovat

pravidlo, že trvání excitovaného stavu je delší než perioda světelných oscilací,

tedy: 𝜏 = 10−15 [𝑠]. [1]

Původ luminiscenčního záření tkví v molekulách látek, případně v jejich atomech.

Pro praktické představení luminiscence je zde použit model atomu sestavený dánským

fyzikem Nielsem Bohrem, který vycházel z prvotního návrhu Ernesta Rutherforda

z roku 1911. Tento Bohrův model předpokládá, že elektrony obíhají kolem středu atomu

pouze v určitých drahách neboli orbitalech. Každý orbital zde představuje jednu

energetickou úroveň, která představuje hladinu energie potřebnou pro udržení elektronu

v obalu. Platí zde úměra, že čím vyšší orbital neboli vzdálenější dráha, tím více energie je

zapotřebí k udržení elektronu. Zároveň lze také explicitně říci, že se tím zmenšuje energie

potřebná pro jeho odtržení. K luminiscenci dojde pouze v jednom případě, a to tehdy,

pokud se atom nachází v excitovaném, tedy vybuzeném, stavu. Excitovaný stav atomu

nastane tehdy, pokud absorbuje energii úměrnou rozdílu základní a některé vyšší

energetické hladiny. Tato energie může být dodána dopadajícím zářením nebo

dopadajícími elektrony. Následuje zvýšení energie atomu, jelikož elektrony dosahují

vzdálenějších energetických vrstev. Dále je uvažován kvantový model atomu, a proto

atom nemůže mít libovolnou energii a jednotlivé energetické stavy tvoří nespojitou

energetickou řadu. Atom tedy musí přijímat energii po kvantech. Vyšší energetické stavy

jsou zde stále více nestabilní a atom nebo atomy se po určité době vracejí do stabilního,

ustáleného stavu. Tento časový interval návratu je velmi krátký. Přebytečná energie

vyzářená při tomto ději (návratu elektronu do základního stavu) je vyzářena v podobě

kvanta zářivé energie, tedy fotonu. Jev známý jako Franckův-Condonův princip říká, že

při excitaci molekuly jsou přeorganizovány pouze elektrony.

Pohyb elektronu mezi elektronovými vrstvami je popsán na Obrázek 1 na případu atomu

vodíku.
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Obrázek 1 – pohyb elektronu mezi jednotlivými vrstvami atomu, podle [11]

V prvním případě vidíme atom vodíku v základním stavu. Jeden elektron této molekuly se

nachází ve vrstvě n=1. Každé vrstvě zde připadá vlastní úroveň energie. Pokud proběhne

absorbování kvantové energie molekulou vodíku, excituje elektron na vyšší energetickou

úroveň n=2. Nyní se tedy nachází ve stavu excitace. Pokud elektron spadne zpět

do původní energetické polohy, do základního stavu n=1, uvolní se energie ve formě

fotonu jako elektromagnetické záření. Vlnová délka zde závisí na velikosti vyzářené

energie. Pokud se nachází vlnová délka v oblasti viditelného světla, pak bude přechod

vnímán pozorovatelem jako světlo určité barvy náležící vlnové délce.

Luminiscence obvykle probíhá u pevných nebo kapalných látek a trvá i po skončení

budícího účinku. Při rozdělení na organické a anorganické látky lze říci, že luminiscenci

vykazuje z organických látek většina a nositelem záření zde je molekula. U anorganických

látek je již příčinou vzniku tohoto záření shluk atomů neboli krystaly.
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2.1.1. Rozdělení luminiscence

Tabulka 1 - rozdělení luminiscence

Tento druh záření je možno rozdělit podle Tabulka 1 - rozdělení luminiscence na několik

podkategorií. Zde je rozdělení podle způsobu dodávání budící neboli excitační energie

do tělesa.

▪ Fotoluminiscence – budící energie je dodávána formou viditelného nebo

UV záření. Z hlediska využití je nejdůležitější, protože se využívá v chemii,


[…]


6 -2500 6,515 5,525 6,130 7,050 13,995 31,900 51,105 68,825

7 -3000 6,120 5,825 5,855 7,740 14,025 27,340 50,530 68,030

8 -3500 5,665 6,605 6,415 7,825 13,065 32,640 51,595 67,865

9 -4000 6,345 6,660 6,230 7,145 12,110 24,595 53,725 67,745

10 -5000 6,140 5,760 5,980 7,620 13,185 23,775 50,705 69,955

hodnoty gradientu
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Kamera - Čas expozice (µs)
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Grafické znázornění mapy velikostí gradientů (graf 3) pro jednotlivé série jasně ukazuje,

že největší gradient se nachází po celé sérii 8. Tedy pro nastavení expozice kamery 10.010

µs a zpoždění pulsu zesilovače od 0 µs do 5.000 µs.

Graf 3 – pole velikostí gradientů – hodnoty pro kódová označení v tabulce 5

Vyrovnanost velikosti gradientu v poslední sérii lze doložit grafem středních hodnot pro

série 801 – 810. A také grafem 4 velikosti gradientů pro tuto řadu.
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 .

Graf 4 – střední hodnota pro měření 801 - 810
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Z předešlých interpretací zvolené metody největšího gradientu vyplývá, že nejlepší

nastavení pro tento experiment je 810, jelikož má největší hodnotu gradientu, tedy

69,955. Vzhledem k velmi shodným hodnotám lze ale říci, že celá série 8, tedy nastavení

expozice kamery 10.010 µs, je pro měření hoření pomocí chemiluminiscence

v podmínkách tohoto experimentu vhodná.

6.2.3. Série 810

Série 810 byla vyhodnocena jako nejlepší v podmínkách tohoto experimentu. Hodnota

nastavení expozice kamery zde je 10.010 µs a zpoždění pulsu zesilovače 5.000 µs. Níže je

uveden chemiluminiscenční záznam z kamery (Obrázek 34), vyhodnocení série všech 100

snímků s vyznačenou střední hodnotou a porovnání série 810 s 410 (graf 5- 6). V sérii 410

je stěžejní parametr – hodnota expozice kamery – asi v desetinové výši, tedy 1.007,5 µs.

Obrázek 34 - měření 810 obraz 50/100
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Graf 5 - vyhodnocení série 810

Graf 6 - porovnání série 410 a 810
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6. Závěr

Tato práce měla za úkol zabývat se vizualizací meziproduktů spalování při procesu

hoření plynné směsi. Byla zpracována rešerše na téma vizualizace spalovacích procesů

pomocí Chemiluminiscence a Laserem Indukované Fluorescence (LIF). Úvodní část

práce je rešerše, která se zabývá fyzikální podstatou obou metod, tedy

luminiscenčním, fotoluminiscenčním, fluorescenčním a chemiluminiscenčním jevem.

Jsou znázorněny obecné fyzikální principy a poznatky v návaznosti na pozdější využití

v experimentu. Díky těmto znalostem z rešeršní práce bylo v laboratořích Fakulty

strojní ČVUT v Praze sestaveno měřící stanoviště, které nabízelo možnosti měření jak

pro chemiluminiscenční metodu, tak pro Laserem Indukovanou Fluorescenci.

Pro experiment bylo vybráno měření pomocí Chemiluminiscenční metody. Připravení

experimentu v laboratoři sestávalo z vybrání vhodné měřící a pozorovací techniky a

konstrukčního řešení sestavení experimentu. Byly vybrány dva parametry, kterými lze

výsledky měření ovlivňovat. Jedná se o expozici kamery a zpoždění pulsu zesilovače.

Pro ně byla zvolena kombinace, s ohledem na smysluplnost výsledků, celkem 90ti sad

měření. V každé se nacházelo 100 snímků sledovaného plamene pořízených

s vzorkovací frekvencí 10 Hz. Grafickým zpracováním každé sady v programu Matlab

byla získána střední hodnota signálu ve stupních šedi. Následně byla použita metoda

největšího gradientu středních hodnot signálů pro výběr optimálního nastavení.

Po sestavení mapy největšího gradientu bylo patrné, že nejlepší nastavení

pro chemiluminiscenční měření v podmínkách tohoto experimentu je měření

s označením 810. Konkrétně se tedy jedná o nastavení expozice kamery 10.010 µs a

zpoždění pulsu zesilovače 5.000 µs. Hodnota zesílení zesilovače byla při měření

na hodnotě 50 %.

Z výsledků je patrné, že vhodnost nastavení nejvíce ovlivňuje expozice kamery, naopak

nastavení zesilovače nemá velký vliv. Tento fakt dokládá obdobná hodnota nejvyššího

gradientu pro všechny sady měření se stejným nastavením expozice kamery.

Tato práce pro experiment sestavený v laboratořích ČVUT určila ideální nastavení

Chemiluminiscenční metody, které je možné využít pro další zpracování, například

detekci hrany plamene.

46

Byly tedy splněny cíle práce vytečené v úvody, kdy byl zpracován fyzikální základ

pro metody schopné vizualizovat procesy hoření. Bylo provedeno kvalitativní měření

a jeho výsledky přehledně vizualizovány a zpracovány pomocí metody největšího

gradientu.
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7. Příloha 1

V příloze je vyhodnocení každé série, podle tabulky 4, z Matlabu. Je zde vyobrazen

sloučený signál v řezu (modrá barva) a střední hodnota (červená barva). Data byla

vybrána ve vodorovné rovině v hodnotě 1700 pixel.

Dále pro každou sérii je zde grafická vizualizace nastavení zpoždění zesilovače

oproti kameře z programu Dynamics Studio.
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8. Příloha 2

Zdrojový kód pro Matlab – vyhodnocení signál v řezu, sloučení po řádcích do jedné matice,

vyhodnocení střední hodnota.
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Zdrojový kód pro Matlab – mapa nejvyššího gradientu pro sloučené signály každé série.