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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vizualizace meziproduktů spalování při procesu hoření plynné směsi
Jméno autora: Bc. Martin Mulenko
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12112 Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Kouba
Pracoviště vedoucího práce: 12120 Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci diplomové práce měl student zpracovat rešerši na téma vizualizace spalovacích procesů pomocí
chemiluminiscence a laserem indukované fluorescence. Na základě provedené rešerše měl student sestavit
měřící stanoviště, na kterém měl provést jednoduché kvalitativní měření pomocí jedné z uvedených metod.
Měření mělo být provedeno pro různé nastavení a zaznamenaná data měla být vhodným způsobem
zpracována.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student bohužel ne vždy, z různých důvodů, dodržel dohodnuté termíny, což může být i jednou z příčin, že se
ke konci dostal do časové tísně. Při konzultacích a práci student aktivně naslouchal a byl připraven. Při
sestavování experimentu byl aktivní a prokázal schopnost samostatně pracovat. Při zpracování
zaznamenaných dat bych pro daný obor očekával více vlastní iniciativy a větší dávku zdatnosti v práci se
studentům běžně dostupným programovým vybavením.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na slušné odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce vykazuje určitou dávku nesourodosti v případě grafiky obrázků a odkazů na ně. Taktéž
názvosloví občas není zcela vhodně použito. Názvy typu: „Chemicky vybuzený typ plamene“, nebo např.
„Tokové pole“ nezní zcela odborně a v kontextu s textem vyznívají poněkud zvláštně. Student občas odbíhá od
tématu, zmiňuje věci, které se odklánějí a působí to poněkud rušivým a zbytečným dojmem. Na finálním
zpracování práce je vidět, že se student, ne zcela vlastním zaviněním, dostal do časové tísně.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Co se týče vypracování rešerše, student nevyvinul dost iniciativy a pracoval z převážné většiny z poskytnutých
zdrojů. Nicméně v práci je patrné, který text je studentův a který nikoliv. Práce s citacemi se jeví jako korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Je nutné podotknout, že zpracované téma zabíhá i do teorie, která není v oboru studentova zaměření zcela
běžná a bylo proto pro studenta složitější dané téma zpracovat. Dále je třeba vzít v potaz i problémy
technického rázu, které znemožnily studentovi realizovat původní záměr vizualizace pomocí složitější laserem
indukované fluorescence. Na druhou stranu v době technických problémů měl student relativní dostatek času
na to, aby práce vypadala o něco lépe. Přes výše popsané problémy a náročnost práce student předkládá
přínosná a správně zpracovaná data.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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